
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ГОРОД АМУРСК" 
Амурского муниципального района Хабаровского края 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
 
 
 
14.12.2015          № 327 
г. Амурск 
 
 
О внесении изменений в постановление администрации городского поселения «Го-
род Амурск» от 25.11.2015 № 315 «Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление юридическим и физиче-
ским лицам в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также же зе-
мельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории городского поселения «Город Амурск" Амурского 
муниципального района Хабаровского края» 

 
 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, федеральны-

ми законами от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации", от 23 июня 2014 г. № 171-ФЗ "О внесении изме-

нений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации", от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг, Указом Президента 

Российской Федерации от 07 мая 2012 г.       № 601 "Об основных направлениях со-

вершенствования системы государственного управления", Постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 27 сентября 2011 г. № 797 "О взаимодействии 

между многофункциональными центрами и федеральными органами исполнитель-

ной власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами государ-

ственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправ-

ления»,постановлением администрации городского поселения "Город Амурск" от 

02.10.2015 № 263 "Об утверждении Порядка разработки и утверждения админи-

стративных регламентов предоставления муниципальных услуг в городском посе-

лении "Город Амурск", на основании Устава городского поселения "Город 

Амурск" постановляю: 

1. Внести в постановление администрации городского поселения «Город 

Амурск» от 25.11.2015 № 315 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги "Предоставление юридическим и физиче-

ским лицам в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также зе-

мельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, 

расположенных на территории городского поселения «Город Амурск» Амурского 

муниципального района Хабаровского края» следующие изменения:  

1.1. Пункт 1.2. 2. постановления изложить в следующей редакции: 

«1.2.2. Земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а 

также земельные участки, государственная собственность на которые не разграни-

чена, расположенные на территории городского поселения «Город Амурск» Амур-

consultantplus://offline/ref=61552C29C2405D25C8EA1F6EB21A2A8E995C0E81F167AB748D0FF9477C1E8454E27111C581eCH5F
consultantplus://offline/ref=61552C29C2405D25C8EA1F6EB21A2A8E995C0C80F060AB748D0FF9477C1E8454E27111C387eCH3F
consultantplus://offline/ref=61552C29C2405D25C8EA1F6EB21A2A8E99530A8BF662AB748D0FF9477Ce1HEF
consultantplus://offline/ref=61552C29C2405D25C8EA1F6EB21A2A8E995C0E81F263AB748D0FF9477C1E8454E27111C383C3FC80eDH1F
consultantplus://offline/ref=61552C29C2405D25C8EA1F6EB21A2A8E9956058BF064AB748D0FF9477Ce1HEF
consultantplus://offline/ref=61552C29C2405D25C8EA1F6EB21A2A8E995C0C8AFA63AB748D0FF9477Ce1HEF
consultantplus://offline/ref=A52887BFAFD598E3442185513E5F170E5809C6B7D5A5E81038FF3CD6362BD8C02B210418B908023F09CA5B6Ee4A
consultantplus://offline/ref=A52887BFAFD598E3442185513E5F170E5809C6B7D9A1EC1139FF3CD6362BD8C02B210418B908023F09C3506Ee9A


2 
 

ского муниципального района Хабаровского края, предоставляются в безвозмезд-

ное пользование: 

1) лицам, указанным в пункте 2 статьи 39.9 Кодекса, на срок до одного года; 

2) в виде служебных наделов работникам организаций в случаях, указанных в 

пункте 2 статьи 24 Кодекса, на срок трудового договора, заключенного между ра-

ботником и организацией; 

3) религиозным организациям для размещения зданий, сооружений религиоз-

ного или благотворительного назначения на срок до десяти лет; 

4) религиозным организациям, если на таких земельных участках расположе-

ны принадлежащие им на праве безвозмездного пользования здания, сооружения, 

на срок до прекращения прав на указанные здания, сооружения; 

5) лицам, с которыми в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 

года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный за-

кон "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд") заключены гражданско-правовые дого-

воры на строительство или реконструкцию объектов недвижимости, осуществляе-

мые полностью за счет средств федерального бюджета, средств бюджета субъекта 

Российской Федерации или средств местного бюджета, на срок исполнения этих 

договоров; 

6) гражданину для ведения личного подсобного хозяйства или осуществления 

крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности в муниципальных обра-

зованиях, определенных законом субъекта Российской Федерации, на срок не бо-

лее чем шесть лет; 

7) для индивидуального жилищного строительства или ведения личного под-

собного хозяйства в муниципальных образованиях, определенных законом субъек-

та Российской Федерации, гражданам, которые работают по основному месту ра-

боты в таких муниципальных образованиях по специальностям, установленным за-

коном субъекта Российской Федерации, на срок не более чем шесть лет; 

8) гражданину, если на земельном участке находится служебное жилое поме-

щение в виде жилого дома, предоставленное этому гражданину, на срок права 

пользования таким жилым помещением; 

9) гражданам в целях осуществления сельскохозяйственной деятельности (в 

том числе пчеловодства) для собственных нужд на лесных участках на срок не бо-

лее чем пять лет; 

10) гражданам и юридическим лицам для сельскохозяйственного, охотхозяй-

ственного, лесохозяйственного и иного использования, не предусматривающего 

строительства зданий, сооружений, если такие земельные участки включены в 

утвержденный в установленном Правительством Российской Федерации порядке 

перечень земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности 

и временно не используемых для указанных нужд, на срок не более чем пять лет; 

11) некоммерческим организациям, созданным гражданами, для ведения ого-

родничества или садоводства на срок не более чем пять лет; 

12) некоммерческим организациям, созданным гражданами, в целях жилищ-

ного строительства в случаях и на срок, которые предусмотрены федеральными за-

конами; 

13) лицам, относящимся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири 

и Дальнего Востока Российской Федерации, и их общинам в местах традиционного 

consultantplus://offline/ref=4E66BEE2AD4DC18F2A91CE1BB958C3C8306FFA2FDBD1182F46856CBB94E1E11F437AF2A65DXEL4X
consultantplus://offline/ref=4E66BEE2AD4DC18F2A91CE1BB958C3C8306FFA2FDBD1182F46856CBB94E1E11F437AF2A75BXEL6X
consultantplus://offline/ref=4E66BEE2AD4DC18F2A91CE1BB958C3C8306FF428DADD182F46856CBB94XEL1X
consultantplus://offline/ref=4E66BEE2AD4DC18F2A91CE1BB958C3C8306AF62ED8D8182F46856CBB94E1E11F437AF2A25BE7B694X1LAX


3 
 

проживания и традиционной хозяйственной деятельности для размещения зданий, 

сооружений, необходимых в целях сохранения и развития традиционных образа 

жизни, хозяйствования и промыслов коренных малочисленных народов Севера, 

Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, на срок не более чем десять 

лет; 

14) лицам, с которыми в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 

2012 года № 275-ФЗ "О государственном оборонном заказе", Федеральным зако-

ном "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния государственных и муниципальных нужд" заключены государственные кон-

тракты на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения обороны страны и 

безопасности государства, осуществляемых полностью за счет средств федераль-

ного бюджета, если для выполнения этих работ и оказания этих услуг необходимо 

предоставление земельного участка, на срок исполнения указанного контракта; 

15) некоммерческим организациям, предусмотренным законом субъекта Рос-

сийской Федерации и созданным субъектом Российской Федерации в целях жи-

лищного строительства для обеспечения жилыми помещениями отдельных катего-

рий граждан, определенных федеральным законом, указом Президента Российской 

Федерации, нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, 

законом субъекта Российской Федерации, в целях строительства указанных жилых 

помещений на период осуществления данного строительства; 

16) лицу, право безвозмездного пользования которого на земельный участок, 

находящийся в государственной или муниципальной собственности, прекращено в 

связи с изъятием земельного участка для государственных или муниципальных 

нужд, взамен изъятого земельного участка на срок, установленный настоящим 

пунктом в зависимости от основания возникновения права безвозмездного пользо-

вания на изъятый земельный участок; 

17) лицу, имеющему право на заключение договора безвозмездного пользова-

ния земельным участком, в случае и в порядке, которые предусмотрены Федераль-

ным законом от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного 

строительства»». 

1.2. Пункт 2.8. постановления изложить в следующей  редакции: 

«2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении му-

ниципальной услуги: 

- заявителем не предоставлен или предоставлен не полный пакет документов, 

указанных в подпункте "а" пункта 2.6.2 регламента; 

-  заявителем подано заявление в отношении  земель, зарезервированных  для 

государственных или муниципальных нужд». 

1.3. Пункт 3.3.2. постановления изложить в следующей редакции: 

«3.3.2. По результатам рассмотрения заявления и приложенных к нему доку-

ментов специалист ОУМИ принимает решение: 

- о предоставлении муниципальной услуги; 

- об отказе заявителю в предоставлении муниципальной услуги по основани-

ям, указанным в п. 2.8 настоящего регламента. 

Заявителю направляется мотивированный отказ в предоставлении земельного 

участка в письменной форме в течение трех дней с момента поступления заявления 

в ОУМИ. Письменный ответ должен содержать мотивированное изложение причин 

невозможности предоставления земельного участка. 

Максимальный срок исполнения данной административной процедуры со-

consultantplus://offline/ref=4E66BEE2AD4DC18F2A91CE1BB958C3C83060F024D8D8182F46856CBB94XEL1X
consultantplus://offline/ref=4E66BEE2AD4DC18F2A91CE1BB958C3C8306FF428DADD182F46856CBB94XEL1X
consultantplus://offline/ref=4E66BEE2AD4DC18F2A91CE1BB958C3C8306FF428DADD182F46856CBB94XEL1X
consultantplus://offline/ref=4E66BEE2AD4DC18F2A91CE1BB958C3C83060F02BD9D8182F46856CBB94XEL1X


4 
 

ставляет 10 дней с момента регистрации документов». 

1.3. Пункт 3.6.1. постановления изложить в следующей редакции: 

  «3.6.1. После издания распоряжения администрации городского поселения 

«Город Амурск» о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное пользование, специалист ОУМИ, ответственный за 

выполнение административной процедуры, готовит проект договора на передачу 

земельного участка. Исполнитель в течение трех рабочих дней с момента издания 

распоряжения администрации приглашает заявителя для вручения ему распоряже-

ния администрации о предоставлении земельного участка и проект договора на пе-

редачу земельного участка 

По истечении 5 дней в случае, если заявитель не явился для получения  распо-

ряжения администрации городского поселения «Город Амурск» о предоставлении 

земельного участка и проект договора на передачу земельного участка, исполни-

тель готовит сопроводительное письмо за подписью начальника ОУМИ для от-

правления документов по почте заказным письмом с уведомлением на адрес, ука-

занный в заявлении. 

В случае, когда по каким-либо причинам документы возвращены, дальнейшие 

действия по исполнению муниципальной услуги приостанавливаются до обраще-

ния заявителя». 

2. Организационно-методическому отделу (Колесников Р.В.) опубликовать 

настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном 

сайте администрации городского поселения "Город Амурск". 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы администрации по экономическому развитию С. В. Байдакова. 

   4. Постановление вступает в силу после официального опубликования. 

 

 

Глава городского поселения                  Б.П. Редькин 


